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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá tématikou synchronizace a řízení deterministického chaosu.

Seznámíme se s historií a se základní problematikou této nové vědy chaos a ukážeme si

synchronizaci dvou chaotických systémů. Pro synchronizaci použijeme již řešené příklady

a alternativně je vypracujeme pomocí software Mathematica. Vzhledem k obtížnost a šíři

dané problematiky jsou v diplomové práci jmenovány základní informace a principy pro

synchronizaci a řízení chaosu.
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ABSTRACT

The master thesis is focused on synchronization and chaos control. We introduce history

and basic issue of this new science. We show synchronization of two chaos systems. We

use already exist example for synchronization. And this example we programme with help

software Mathematica. Because theme is difficulty and complexity the master thesis is

focused on basic information and principle of synchronization and chaos control.
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ÚVOD

Co znamená slovo chaos? Na význam tohoto slova můžeme nahlížet z několika pohledů.

Označuje stav neuspořádanosti, zmatku, temnoty, stav, kde vládne nepředvídatelnost, neu-

chopitelnost, stav, který je blízký nicotě a neexistenci řádu, stav, který je nahodilý a bez

vnitřních zákonitostí. Pro většinu lidí chaos představuje stav neuspořádanosti a zmatku.

Slovo chaos pochází z řeckého jazyka a označuje nepředvídatelnost. V klasickém období

starověkého Řecka neznamenalo nepořádek, ale Řekové chápali toto slovo jako primární

prázdnotu, kosmický prostor. Nepřesným chápáním v období raného křesťanství se po-

stupně význam slova měnil.

V metafyzickém smyslu se jedná o opak zákona pořádku. Slovo chaos se také používá k

popisu raných stádií vesmíru ve smyslu neohraničeného prostoru a beztvaré hmoty.

Ve druhé polovině dvacátého století se začíná obsah tohoto pojmu značně měnit.

V matematice chaos znamená neperiodické deterministické chování, které je velice citlivé

na počáteční podmínky, a s ním už souvisí teorie chaosu a další pojem, jako je řízení de-

terministického chaosu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE CHAOSU

1.1 Původ slova chaos

Původ slova chaos nacházíme již v řecké mytologii. Hésiodos ve své básni Zrození bohů

uvádí: „Zajisté, první vznikl Chaos, ale po něm Země ...“. Tím začíná řetěz zplození a zro-

zení. Nejprve spontánně vznikl Chaos, po něm temná noc Nyx a věčná tma Erebos, z Ereba

a Nykty vzniklo věčné světlo Aithér a světlý den Hémerá. Poté se zrodila země Gaia, pod-

světní propast Tartaros a všeoživující láska Erós. Gaia zrodila nebe Úrana a moře Ponta.

S Úranem měla 12 synů a dcer, obrovských Titánů. Úranos se zmocnil vlády nad světem,

později ji musel přenechat svému synu Kronovi a ten zase svému synu Diovi. Hésiodos

chápal chaos jako prázdný prostor, v němž se může rozšiřovat později vzniklé.

Ovidius ve své knize Proměny začíná rovněž stvořením světa, chápe Chaos jako „mohut-

nou masu, beztvarou a pustou, nic než spočívající tíži, hromadu neslučitelných jader“.

Na chaos z řecké mytologie mnohem později volně navazují výskyty Chaosu ve fantasy

literatuře. Americký autor fantasy a science fiction Roger Zelazny (13. května 1937 – 14.

června 1995) napsal sérii knih Tajuplný Amber. V ní existují jen dvě skutečná místa (svě-

ty), a to Amber a Dvory Chaosu. Všechny ostatní, včetně naší Země, jsou jen stíny vytvá-

řené napětím mezi nimi, mezi Řádem a Chaosem. Obyvatelé (potomci královské rodiny)

obou skutečných světů mohou mezi stíny cestovat pomocí magie aktivované speciálním

obrazem. Ambéřané tomu svému říkají Vzor, chaosané Logrus.

V sérii Zeměplocha anglického spisovatele Terryho Pratchetta (28. dubna 1948) je Chaos

pátým jezdcem apokalypsy (ostatní jsou Smrť, Válka, Nákaza a Hlad) a disponuje mečem

chladnějším než absolutní nula a jezdí válečným vozem.
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Obr. 1 Terry Pratchett

1.2 Historie nové vědy chaos

1.2.1 Jules Henri Poincare (29. 4. 1854 – 17. 7. 1912)

Byl francouzský matematik, fyzik, astronom, filozof, člen Francouzské akademie věd

(1908) a 35 dalších akademií. Je považován za jednoho z posledních univerzálních vědců.

Podílel se mimo jiné na vytvoření speciální teorie relativity, jako první odhalil chaotické

chování dynamických systémů. Svými současníky byl považován za největšího génia kon-

ce 19. stolení. Některé jeho myšlenky natolik předběhly svou dobu, že je vědci pochopili

až dlouho po jeho smrti.

Od dětství byl krátkozraký, roztržitý, velmi nešikovný. Fyzickou neobratnost mu příroda

nadmíru vynahradila matematickým talentem. Své první práce publikoval v odborných

časopisech, když mu bylo 19 let. V pětadvaceti letech získal doktorát a stal se profesorem

na univerzitě v Caen. Za dva roku už přednášel matematiku na věhlasné pařížské Sorboně,

která se stala jeho vědeckým domovem na celý život.
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Obr. 2 Jules Henri Poincare

Kořeny teorie chaosu lze datovat k roku 1990, ve studiích Henri Poincarého o problému

pohybu 3 objektů se vzájemnou gravitační silou, tzv. problému tří těles. Poincaré objevil,

že mohou existovat orbity, které jsou neperiodické a které nejsou ani neustále vzrůstající a

ani se neblíží pevnému bodu.

Je zakladatelem kvalitativní dynamiky, což je matematická teorie dynamických systémů.

Od příjmení tohoto slavného matematika je odvozen název Poincarého plocha, která slouží

k vizualizaci chování mnohorozměrných dynamických systémů.

1.2.2 Edward Norton Lorenz (23. 5. 1917)

Edward Norton Lorenz je americký matematik a meteorolog působící v oblasti teorie chao-

su, vynálezce pojmu podivný atraktor a termínu motýlí efekt.

Edward N. Lorenz se narodil 23. května 1917 ve městě West Havenu ve státě Connecticut.

Studoval matematiku na Dartmouth College v New Hampshiru a na Harwardské univerzitě

v Cambridge, Massachusetts. Sloužil jako meteorolog pro letecké jednotky USA během 2.

světové války. Po svém návratu z války studoval meteorologii na Massachusetts Institute

of Technology. Na tomto institutu pak působil mnoho let jako profesor.
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Obr. 3 Edward Norton Lorenz

Lorenz sestavil matematický model vynucené konvekce v atmosféře. Při studiu modelů

počasí objevil, že počasí se ne vždy chová podle předpovědi. Malá odchylka v počátečních

hodnotách proměnných v jeho primitivním počítačovém modelu počasí měla za následek

veliké rozdíly chování počasí. Tato citlivá závislost na počátečních podmínkách je známá

jako motýlí efekt.

Lorenz prozkoumal tento model z matematického hlediska a publikoval své závěry v práci

zvané Deterministické neperiodické proudění, ve které popsal relativné jednoduchý systém

rovnic vedoucí k modelu nekonečné složitosti, Lorenzově atraktoru.
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Obr. 4 Lorenzův atraktor

Jeho teorie chaosu popisuje “nedeterministické“ systémy, které jsou obecně popisovány a

charakterizovány tzv. nelineárními diferenciálními rovnicemi, které používáme

k modelování a k popisu.

Vše se stalo v roce 1961, kdy se Edward N. Lorenz snažil modelovat počasí. Lorenz použil

počítač Royal McBee LPG-30 k výpočtu svého modelu simulující počasí. Stanovil soubor

rovnic, pomocí nichž se iterací vypočítává působení atmosférických sil. Iteroval rovnice

tak, že jejich řešení v každý okamžik bylo bráno jako počáteční podmínka do dalšího sou-

boru výpočtů. Když byly tyto Lorenzovy rovnice naprogramovány do počítače, graficky

vyjádřena řešení vypadal na jako meandr.

I když počítač zachovával přesnost výpočtu na šest desetinných míst, řešení rovnic byla

tištěna s přesností jen na tři místa. V určitém okamžiku Lorenz spustil program znovu a

jako počáteční podmínky použil jedno z předběžných řešení, objevujících se na předcho-

zím výtisku. Nový tisk výsledků vypadal stejně jako starý, ale jen chvíli. Pak se výsledky

začaly odchylovat od původní předpovědi a program brzy poskytl zcela novou předpověď

budoucnosti. [18]

[…]


konstanty c a přes parametr y. Optimální hodnotu vazební konstanty jsme nalezli pomocí

evolučních algoritmů. Tyto algoritmy pracují ve smyslu ohodnocení účelové funkce, která

představuje daný problém.

Na obrázku (Obr. 39) můžeme pozorovat vývoj evoluce z hlediska účelové funkce pro al-

goritmus SOMA a diferenciální evoluci. Okrajové body úseček představují dosažené mi-

nimum a maximum ve smyslu ohodnocení účelové funkce pro daný algoritmus. Můžeme

zde pozorovat rozptyl hodnot, kterých účelová funkce dosáhla. Bod na úsečce, který je

vyznačený prázdným kruhem, značí průměrnou hodnotu účelové funkce během evoluce.
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Obr. 39 Vývoj evoluce z hlediska účelové funkce

Grafy na obrázku (Obr. 40) představují vývoj evoluce pro vazební konstantu c a pro pří-

slušný algoritmus, pomocí kterého jsme nacházeli optimální hodnotu této konstanty. Kraj-

ní body úseček přestavují minimum a maximum pro konstantu c. Kruh ležící na úsečce

představuje průměrnou hodnotu. Na úsečkách můžeme pozorovat rozptyl hodnot, které

vazební konstanta dosáhla.
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Obr. 40 Vývoj evoluce z hlediska vazební konstanty

c

8.4.2 Pro pokus 2

V pokusu s číslem dva jsme synchronizovali Lorenzův systém s řídícím Röslerovým sys-

témem. Synchronizace probíhala přes parametr y za pomocí tří konstant. Pro synchronizaci

jsme použili algoritmus SOMA a hledali optimální hodnoty konstant. Tento algoritmus byl

spuštěn stokrát a jeho vývoj můžeme sledovat na následujících grafem.

Na obrázku (Obr. 41) pozorujeme vývoj evoluce z hlediska hodnot účelové funkce pro

evoluční algoritmus SOMA. Krajové body úsečky představují minimum a maximum, které

účelová funkce dosáhla a kruh ležící na úsečce označuje průměrnou hodnotu účelové funk-

ce, jež byla dosažená během sta evolucí.
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Obr. 41 Vývoj evoluce z hlediska účelové funkce

Na obrázcích (Obr. 42), (Obr. 43), (Obr. 44) pozorujeme vývoj evoluce z hlediska kon-

stant. Konkrétně na obrázku (Obr. 42) sledujeme průběh pro konstantu c, obrázek (Obr.

43) patří konstantě a, a poslední obrázek (Obr. 44) vykresluje graf pro konstantu b. Okra-

jové body úseček představují minima a maxima pro dosažené hodnoty konstant a kruhy,

které leží na úsečkách, jsou průměry dosažených hodnot během sta evolucí.
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Obr. 42 Vývoj evoluce z hlediska konstanty c
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Obr. 43 Vývoj evoluce z hlediska konstanty a
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Obr. 44 Vývoj evoluce z hlediska konstanty b
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9 PŘENOS INFORMACE POMOCÍ ČASOPROSTOROVÉHO

CHAOSU

Demonstrace přenosu informace pomocí časoprostorového chaosu je provedena v prostředí

softwarového produktu Mathematica. Příloha (P I) obsahuje zdrojový kód včetně vygene-

rovaných grafů. Princip přenosu informace se odkazuje na literaturu [22]. Funkčnost pro-

gramu je popsán v následujících řádcích

Systém CML, který je tvořený šedesáti nelineárně vázanými rovnicemi, generuje chaotic-

kou sekvenci pomocí přesně stanoveného řídícího zásahu. Z této chaotické sekvence je

vybrán každý n-tý kanál, v našem případě se jedná o každý třetí, tzn., že jsme získali 20

přenosových kanálů nebo-li nosičů informace.

Tento nosný chaotický signál je zdigitalizován. Po digitalizaci, tzn. po převodu do dvojko-

vé soustavy, jsou nuly nahrazeny hodnotou -1. Na chaotický nosič je namodulována zdigi-

talizovaná informace, která je reprezentována jako sekvence -1 a 1. Modulace je realizová-

na pomocí součinu , kde S je chaotická nosná složka a M představuje přenáše-

nou informaci. Výsledkem je signál o stejné délce jako původní chaotický signál.

SMG ⋅=

K přečtení zprávy je nutné znát velice přesně řídící zásah (klíč), pomocí něhož jsme vyge-

nerovali nosný signál S. Využitím korelační analýzy se z chaotického signálu vyjme uži-

tečný signál nebo-li naše přenášená informace.
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ZÁVĚR

Oblast deterministického chaosu nabízí velice širokou a zajímavou škálu systémů pro syn-

chronizaci a řízení, ať už se jedná o systémy se soustředěnými parametry, které vykazují

časový chaos, nebo o systémy z rozprostřenými parametry, které produkují časoprostorový

chaos.

Smysl řízení a synchronizace chaosu spočívá v usměrnění chaotického chování systému a

jeho převedení do stabilní stavu. Nastává i opačný případ, kdy je žádoucí přivést systém do

chaotického stavu.

Byly vybrány již řešené příklady a vypracováno alternativní řešení těchto příkladů

v softwaru Mathematica. Použili jsme evoluční algoritmy pro nastavení optimálních hod-

not konstant, které byly zapotřebí k synchronizaci systémů. Následně bylo provedeno

zhodnocení dosažených výsledků. Z časových důvodů jsou v diplomové práci uvedeny

pouze dva příklady synchronizovaných systémů a na nich provedeno několik pokusů.

Je pravděpodobné, že řízení a synchronizace chaosu nalezne v budoucnu větší uplatnění a

bude se stále rozvíjet.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CML coupled map lattices

CODE coupled ordinary differential equations

OGY Ott, Greboki, York

PDE partial differential equations

SOMA Samo-Organizující se Migrační Algoritmus
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