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téma

Předložená diplomová práce pojednává o využití teorie deterministického chaosu pro synchronizaci a
komunikaci. Problematika je realizována v prostředí Mathematica. Práce zahrnuje 98 stran včetně příloh a je vhodně
doplněna o CD médium se samotným textem diplomové práce a programy v prostředí Mathematica. Formálně je
rozdělena na dva větší celky, teoretickou část a praktickou část. Každá z nich je dále členěna, a to velmi jasně a
logicky.

Protože jedním z bodů zadání diplomové práce bylo vypracovat přehled problematiky deterministického

chaosu, zastavím se nejprve u této části. Předně je třeba říci, že mě mile překvapila exkurze do historie
deterministického chaosu ve formě stručné prezentace největších osobností tohoto oboru, počínaje Poincarém a
Feigenbaumem konče. Každý podobný výběr koryfejů daného oboru je pochopitelně subjektivní záležitostí, nicméně
osobně bych mezi ně ještě zařadil např. E. Hopfa, V. I. Arnolda, z našich současníků pak D. Ruelleho a J. A. Yorka.
V této souvislosti si nemohu odpustit poznámku, že jméno O. Rösslera autorka tvrdošíjně píše jen s jedním „s“,a to
v celém textu diplomové práce. S povděkem kvituji, že autorka v práci zmiňuje i teorii katastrof.

Pokud jde o samotný přehled teorie deterministického chaosu, bylo by možné toto samotné téma pojednat

na několika stech stranách. Vzhledem k omezenému prostoru, který je diplomové práci vyhrazen, paní Adamcová
seznamuje čtenáře skutečně jen se základními vybranými pojmy a fakty. Mám za to, že tento výběr je vcelku zdařilý.
Autorka se však nevyhnula některým méně jasným formulacím a nepřesnostem. Jednak kořeny zmíněné teorie je třeba
datovat spíše do roku 1890 než 1990 (str. 14). Dále E. N. Lorenz není vynálezcem pojmu podivný atraktor, jak autorka
tvrdí (str. 14). Pojem podivný atraktor (strange attractor) poprvé použili D. Ruelle a F. Takens v roce 1971, tedy téměř
10 let po publikování Lorenzova legendárního článku. Nepravdivé je i tvrzení, že Lorenzova teorie popisuje
nedeterministické systémy (str.16) – právě opak je pravdou. Upřesnit by se mělo i tvrzení, že, cituji „každý systém
časem ztrácí energii“ (str. 28). Měli bychom spíše říci, že „každý REÁLNÝ systém časem ztrácí energii“. Nic nám totiž
nebrání např. v myšlenkovém (nebo i počítačovém) experimentu od disipace odhlédnout; koneckonců i nedisipativní
hamiltonovské systémy mají svůj reálný fyzikální obraz, například v nebeské mechanice. V souvislosti s Cantorovým
diskontinuem by bylo lépe než o mohutnosti (v práci není definována) vhodnější mluvit o jeho neceločíselné fraktální
dimenzi (právě tím je tento objekt zajímavý). Jako meteorolog se musím zastavit u tvrzení na str. 26, že předpověď
počasí je možná jen na 2 až 3 dny. Skutečný stav věci je takový, že za spolehlivé deterministické (nikoliv
pravděpodobnostní) předpovědi počasí považujeme předpovědi zhruba na období 7 až 10 dnů dopředu. Dovolím si
také polemizovat s tvrzením na str. 28, že „hamiltonovské systémy bylo možné řešit bez pomoci výpočetní techniky.“
Obávám se, že právě celá řada problémů hamiltonovské mechaniky „čekala“ na příchod výkonných počítačů. Přesněji
by šlo vyjádřit i to, že, cituji „ … většina stavových trajektorií … omotává obecnou limitu“ (str. 30). Je nutné si
uvědomit, že limita je v matematické analýze přesně definovaná OPERACE, nikoliv stav nebo objekt ve fázovém

2/3

prostoru, jak by z kontextu diplomové práce vyplývalo. Správnější by bylo tvrzení: „ … většina stavových trajektorií …
omotává limitní objekt“. Vlastně stejného charakteru (ve smyslu nepřesného autorčina tvrzení) je vyjádření, že „ …
cílový pohyb je nazýván atraktor“ (str. 30) nebo, že „Lorenzův atraktor je nelineární 3-dimenzionální deterministický
dynamický systém“ (str. 33). Atraktor je přece jistá množina bodů ve fázovém prostoru (neboli limitní stav
dynamického sytému) nikoliv pohyb jako takový nebo dynamický systém sám o sobě! V rovnicích (1) až (3) popisujících
Lorenzův systém není r Reynoldsovo číslo (jak se v práci uvádí, str. 34), nýbrž redukované (normované) Rayleighovo
číslo. Při pojednání o Feigenbaumových číslech se zmiňuje, že δ se uplatňuje ve všech 1-dimenzionálních zobrazeních
s kvadratickým maximem. To je třeba uvést rovněž na pravou míru, protože kvadratické maximum není nutnou ani
postačující podmínkou pro výskyt δ čísla. Podmínkou je, že zobrazení má jedno maximum (nemusí být kvadratické) a
musí být splněny ještě další podmínky, mj. kladené na swarcián zobrazení. Na str. 42 se tvrdí, že zdvojování period se
u logistického zobrazení přesně opakují (str. 42). Toto tvrzení je nepřesné, protože zmíňovaná zdvojení periody se
opakují jen přibližně a jednotlivé úseky bifurkačního diagramu logistického zobrazení se sobě podobají také jen
přibližně – uvědomme si, že Feigenbaumovo číslo δ je definováno pomocí limity až pro nekonečný počet zdvojení
periody n→∞ a čím je n menší, tím se jednotlivá δn stále více liší od δ.

Orientaci v teoretické části I poněkud znesnadňuje jen velmi sporadické uvádění citací. Na mnoha místech

pak nelze odlišit, zda autorka využívá vlastních úvah nebo cituje převzaté poznatky. Totéž platí i u obrázků. Například
obrázek 11 je evidentně převzat z obalu Lorenzovy knihy „The Essence of Chaos“ aniž by tato skutečnost byla
uvedena. Podobně je tomu tak i u obrázku 13.

Celkově bych k teoretické části rád uvedl, že autorka diplomové práce neměla snadnou úlohu v tom, že na

několika stránkách měla výstižně shrnout poznatky teorie deterministického chaos. To pro člověka bez podrobnějšího
matematického vzdělání není jednoduchá záležitost a některé mé výtky se mohou jevit jako hrátky se slovy (není tomu
tak). Myslím, že i přes uvedené výhrady se paní Adamcová zhostila teoretické části se ctí a prokázala, že základní
pojmy teorie chaosu ovládá.

Pokud jde o praktickou část, mám k ní mnohem méně připomínek než k partiím teoretickým. Praktická část

je zaměřena na synchronizaci Lorenzových atraktorů, synchronizaci Lorenzova a Rösslerova atraktoru a na přenos
informace pomocí časoprostorového chaosu. Autorka popisuje jednotlivé algoritmy a u posledně jmenovaného tématu
zveřejňuje i výpis programu v příloze P I. Konstatuji, že synchronizace chaotických systémů je poměrně neotřelé téma,
které např. v české odborné literatuře nebývá často zařazováno. V praktické části diplomantka prokázala schopnost
s tématem se úspěšně vypořádat za pomoci prostředí Mathematica. Získané výsledky považuji za velmi zajímavé.
Trochu s lítostí ale musím uvést, že přenosu informace pomocí časoprostorového chaosu je diplomové práci věnována
jen jedna necelá stránka textu. Podle mého úsudku mohlo být toto téma rozpracováno poněkud podrobněji. Abych
praktickou část jen nechválil, přivítal bych rovněž, kdyby bývala autorka rozepsala nebo uvedla i rovnice Rösslerova
sytému, který při synchronizaci používá. Z literatury jsou totiž známy dva Rösslerovy systémy, jeden z roku 1976 a
druhý z roku 1979. Až z kontextu práce vyplynulo, že autorka pracuje s prvním z nich. Další výtka směřuje k tomu, že
jsou v praktické části chybně uvedeny odkazy na čísla obrázků (str. 70 místo na obr. 26 se odkazuje obr. 20, na str. 71
místo na obr. 28 se odkazuje na obr. 28, str. 72 místo na obr. 29 je uváděn odkaz na obr. 24 atd.).

Za formální nedostatky lze považovat místy chybný pravopis nebo neobratné vyjadřování v některých

pasážích (například „ohodnocení“ místo „vyčíslení“, psaní příjmení Bénard jako Bernard apod.)

Celkově se domnívám, že autorka splnila zadání diplomové práce, prokázala, že dokáže samostatně
pracovat v oboru, který studovala. Doporučuji tedy, aby diplomová práce byla postoupena k obhajobě.

Dílčí hodnocení:

- Úplnost vypracování a dodržení zásad pro vypracování: hodnotím stupněm A

- Způsob a pojetí řešeného úkolu: hodnotím stupněm B

- Úroveň zpracování tématu, přínos diplomanta: hodnotím stupněm B

- Formální náležitosti práce chyby a omyly: hodnotím stupněm B
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Mám-li zhodnotit diplomovou práci celkově, hodnotím jí na základě dílčích hodnocení a výše uvedených
slovních připomínek stupněm B, to znamená velmi dobře.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: B (velmi dobře)

Aleš Raidl v.r.
podpis vedoucího - recenzenta diplomové práce

RNDr. Aleš Raidl, Ph.D.

KMOP MFF UK

V Holešovičkách 2

180 00 Praha 8

V Kladně dne 2.6. 2006

Stupeň klasifikace A výborně

E dostatečně

B velmi dobře

F nedostatečně

C dobře D uspokojivě